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MM OOSSEEBBAANNEENN   

  

LLææss  ii   ddeett tt ee  nnrr ..::  

##  JJeerr nnbbaanneehh ii sstt oorr ii ee??  ##  SSii ddee  3355  mm ooddeell ll eenn ..  

##  NNyytt   ff rr aa  kk ll uubbbbeenn ..  ##  FFii nnee  ddaannsskk ee  ppeerr ssoonnvvooggnnee  

##  GGeenneerr aall ffoorr ssaamm ll ii nngg..  ##  KKøørr eeppll aanneenn ..  

  ##  NNooggeett   ffoorr   øøjj eett ..  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

II   KKuuppeevvii nndduueett
I skrivende stund, kan man ikke just sige, at foråret er 
godt i gang! Men vi er godt i gang. Vi har fået over-
stået den ordinære generalforsamling. Det betyder, at 
klubben ÎÕ ÈÁÒ ÅÎ ÆÕÌÄÔÁÌÌÉÇ ÂÅÓÔÙÒÅÌÓÅ ÏÇ ÎÙÅ ȱÖåÒk-
ÔĜÊÅÒȱ ÁÔ ÁÒÂÅÊÄÅ ÍÅÄ. Læs mere under referatet i 
ÂÌÁÄÅÔ ÏÇ ÄÅÎ ÆÙÌÄÉÇÅ ȱ.ÙÔ ÆÒÁ ËÌÕÂÂÅÎȱȢ 

Siden d. 24. oktober har man kunne læse og downlo-
ade Mosebanen på www.issuu.com (skriv mosebanen 
i søgefelten). Med dette nummer bliver det den 10. 
udgivelse, der er tilgængelig på denne side. Det har 
betydet en eksplosion i antallet af læsere, således er 
der til dato (20.03.) er 10.815ȟ ÄÅÒ ÈÁÒ ȱËÉÇÇÅÔȱ Ðâ -o-
sebanen. Læserne er fordelt over 20 lande, foruden 
Danmark (842 læsere). er Tyskland en absolut top-
scorer (518 læsere), fulgt af Østrig (28 læsere), 
Schweiz (22 læsere) og Holland (14 læsere). Ganske 
fint af et lille klubblad.  

Efter nogle måneders vaklen, har vi i februar beslut-
tet at lukke vores offentlige forum. Der har ikke væ-
ret den store interesse for at bruge det, og der er fak-
tisk en del andre gode fora for såvel modeltog som 
jernbaner. I stedet satser vi på at gøre vores hjemme-
side meget mere aktiv og brugervenlig. 

II NNDDHH OOLLDD ..  

SSii ddee  22..  II   kk uuppéévvii nndduueett ..  

SSii ddee  33..    JJeerr nnbbaannee  hh ii sstt oorr ii ee??  

SSii ddee  1199..    NNyytt   ff rr aa  kk ll uubbbbeenn   II ..  

SSii ddee  2244..  GGeenneerr aall ffoorr ssaamm ll ii nngg..  

SSii ddee  2277..  NNyytt   ff rr aa  kk ll uubbbbeenn   II II ..  

SSii ddee  3355..  SSii ddee  3355..  MM ooddeell ll eenn ..  

SSii ddee  4499..  FFii nnee  ddaannsskk ee  ppeerr ssoonnvvooggnnee..  

SSii ddee  5566..  KKøørr eeppll aanneenn ..      

SSii ddee  5577..  NNooggeett   ffoorr   øøjj eett ..  

  
FForsidefoto.: Efter 25 år som skuffeprojekt, er Jørgens 
Dantrain model af NFJ Mt 4 endelig blevet bygget af 
Ove T. L. Smuk er den! 
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JJeerr nnbbaanneehh ii sstt oorr ii ee??  

JJeegg  ssåå  ddeett   sseellvvȣȣȣȣȣȣ  

     Se så kære venner! Nu skal jeg f..... binde jer en 
skrøne på ærmet. Jeg plejer jo at ævle løs om alt mu-
ligt i epoke III. Denne gang er det en vaskægte epoke 
V. gyser, ingen damp, ingen skønne trægodsvogne ɀ 
ËÕÎ ÍÏÄÅÒÎÅ ÅÌ ÏÇ ÄÉÅÓÅÌ ÌÏËÏÍÏÔÉÖÅÒ ȱLUFTLED-
NINGERȱ ÏÖÅÒ ÄÅÔ ÈÅÌe, jaaaaah jeg ser I ryster alle-
rede. Godt - for som I ved, respekt er godt, men frygt 
er bedre!!! 

     En kold fredag var den 17.02.2006. Det var også 
den sidste gang, jeg skulle køre til Malmö for Railion. 
Bortset fra, at det var koldt, var vejret ret klart, så i et 
øjebliks blødsøden nostalgi, besluttede jeg mig for at 
tage kameraet med. Jeg mødte som altid i Korsør. Det 
første en ordentlig lokomotivfører altid gør , er at 
forberede sig, det vil sige at læse rettelser, cirkulærer, 
La, trække en svensk Körorder og tidstabell. Herefter 
befordrede DSB mig til Nyborg, hvor mit tog holdt i 
spor 1. Det var et pænt lille tog på ca. 645 meter, så 
jeg måtte vade den halve vej tilbage til Korsør. Der 
var heldigvis dejlig lunt oppe i førerrummet på EG 
3109. Da jeg var klar til at køre, kaldte jeg op til Ros-
kilde fjernstyringscentral (de styrer trafikken mellem 

Odense og Høje Tåstrup) for at meddele dem styrin-
gen var lagt helt fr..! Nå, der gik vist epoke III i den 
gamle. At jeg var klar til at køre, og efter at IC toget 
havde passeret, blev der grønt for mig. Det var ret 
tungt toget, men inden jeg var oppe på lavbroen, 
rullede ekvipagen sine 100 km/t, EG maskinerne har 
en meget effektiv cruisecontrol, så jeg nød bare ud-
sigten, mens vi strøg over Storebælt. På Sprogø over-
tog jeg kontrollen med hastigheden, for små 2000 
tons skubber mere, end den elektronikdims kan finde 
ud af. Rart at vide, at der stadig er noget, man er bed-
re til. Efter at havet kørt nedad en 5 km. penge, ja så 
gik det så op igen - lige så langt. En så lang stigning 
(15 promille) koster lidt sved, selv af en EG, når næ-
sten 2000 tons trækker den anden vej, så speedome-
ÔÅÒ ÎâÌÅÎ ÓÔÏÄ ȱËÕÎȱ Ðâ αί ËÍȾÔ, da jeg kom ud i lyset 
igen. Den stod atter på 100 km/t, inden jeg strøg forbi 
udkørselssignalet på Korsør station, og den blev der, 
indtil jeg kom til Ringsted.  Indkørslen var rød, et 
opkald til kommandoposten ( jo dengang var der sta-
dig en uforfalsket stationsbestyrer i Ringsted, det er 
slut i dag ɀ historisk, ikke sandt) bekræftede, hvad jeg 
godt vidste, jeg havde kørt IC toget op. Men det gav 
mig mulighed for at overtale den fungerende til at 
slippe mig igennem før regionaltoget sydfra. Det var 
en god dag, Óâ ÊÅÇ ÓÌÁÐ ÆÏÒ ÁÔ ÌÉÇÇÅ ÂÁÇ ȱÄÅÎ ÆÌÙÔÂÁÒÅ 
ÓÐÏÒÓÐåÒÒÉÎÇȱȢ 0â ÖÅÊ ÇÅÎÎÅÍ 2ÉÎÇÓÔÅÄ ËÏÍ ÊÅÇ É 
tanke om kameraet, frem kom det, og første billede 
viser udkørselsenden af Ringsted mod Kværkeby. 

 

Ringsted udkørsel mod øst. SÐÏÒÅÔ ÈÅÌÔ ÔÉÌ ÈĜÊÒÅ ÅÒ ÄÅÔ ÇÁÍÌÅ ÓÔÒåËÎÉÎÇÓÓÐÏÒ ÔÉÌ (ÖÁÌÓĜȟ ÄÅÔ ÂÌÅÖ ËÁÌÄÔ ȱ(ÖÁÌÓĜȱ ÁÆ ÄÅÔ 
lokale personale. Nu om dage går det til postcentret.  Det bliver ikke brugt mere, og snart er navnet vel glemt. Historie 
ɀ nemlig. 



    Videre gik det atter med 100 km/t mod Roskilde, som 
tidligere sagt var det en god dag, nu var jeg ca. 30 mi-
nutter foran ɀ herligt!! Som sagerne stod, var der ikke 
noget, der rigtig kunne true togets fremdrift før Høje 
Tåstrup. De tre næste billeder viser, hvor afvekslende en 

tur over Sjælland kan være. Lige før Borup er det et gråt 
og tungt indtryk vejret giver, små 5 kilometer senere er 
indtrykket helt anderledes lyst og let, at det så kun var 
et glimt, gør ikke oplevelsen dårligere, i Roskilde var det 
gråt igen. 

 
Borup i sigte.  I signalet viser Gennemkørsel med høj hastighed, og jeg er ikke den, der sidder en sådan opfordring over. 

 
Så er det Viby Sjælland (det sidste var vigtigt at huske, når noget skulle sendes hertil, for der findes også en Viby Jyl-
land, men det er også historie i dag). FÏÒÁÎ ÍÉÇ ÓÔâÒ ÄÅÎ ÅÎÅ ÁÆ ÄÅ ÔÏ ÔÉÌÂÁÇÅÖåÒÅÎÄÅ ȱ%ÎÇÌåÎÄÅÒ ÂÒÏÅÒȱ. De blev bygget 
da banen mellem Roskilde og Korsør blev anlagt i 1856. Det er let at se, at det er den oprindelige tracè, jeg kører på, 
Strækningen blev dobbeltsporet i 1903. Det er også nemt at se den sporsænkning ved broen, der var nødvendig da 
ÓÔÒåËÎÉÎÇÅÎ ÆÉËȱ ,5&4,%$.).'%2ȱ É ÓÉÄÓÔÅ ÈÁÌÖÄÅÌ ÁÆ ζήïÒÎÅȢ 



 

Roskilde forude. To grønne - det går som smurt! 

 

I Roskilde drøner jeg uden om endnu et stykke historie, toget til højre for mig er lokalgodstoget fra Kalundborg, med 
en olietankvogn og autotransportvogn. Et meget tidstypisk godstog for nordvestbanen, dengang i 2006 - også det er 
historie i dag. 

 



     Selv Høje Tåstrup viste sig fra sin allerbedste side, 
to grønne (lad mig lige slå fast, at det er to grønne 
lamper, her er tale om, mine damer og herrer), det var 
ellers en sjældenhed at få så fint et signal her. Det 

lover godt, for indtil Hvidovre Fjern skal jeg nok få 
gode signaler, jo kortere tid jeg opholder mig på om-
talte strækningsafsnit, jo gladere er FC Øresund, og 
det samme kan man sige om mig. 

 
Har lige sluppet Glostrup. Vognene til højre holder på sidesporet, ÄÅÒ ÆĜÒÅÒ ÔÉÌ .+4ȭÓ ÓÔÏÒÅ ÆÁÂÒÉË ÏÇ ÐÏÓÔÖåÓÅÎÅÔÓ ÐÏÓt- 
pakkecentral, to meget store virksomheder, men toget er kørt ɀ her er jernbanetransport historie. I mod mig kommer 
der een mere fra verdensfirmaet, vi hilser selvfølgelig pænt på hinanden. 

     I Hvidovre Fjern falder jeg af til højre. Det er ikke 
mange gange, jeg har kørt lige ud til København H i 
de sidste 5 år, det stod over for en snarlig forandring. 

Pr. 01.04. 2006. skulle jeg tilbage til DSB og så ville 
turen til højre i Hif. snart være historie. 

 
Sådan ser et 100 km/t skifte ud, tre drev skal der til. Hvidovre fjern ser ikke ud af så meget, men det er en meget travl 
togfølgestation, og så er der knyttet meget dramatik og historie til stedet. En meget voldsom Ulykke i 1919, to gange er 
der havnet et lokomotiv nede på Hvidovrevej og sidste gang med dødelig udgang. I dag er stedet delt i to stationer, 
Hvidovre Fjern og 500 meter længere fremme..... 



 

......Vigerslev. Længere fremme til venstre kan man 
lige ane det oprindelige stationsmesterhus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I den anden ende af Vigerslev deler strækningerne 
sig. Til højre Kastrupbanen, som jeg skal ud af. I 
midten den oprindelige strækning til Godsbanegår-
den og helt til højre holder S toget ved den midlerti-
dige Køgevejen Station. Sporet yderst til højre er 
resterne af spornettet til grønttorve.  Der er stadig 
sporforbindelse, men det bruges ikke mere. 

 

 

 

 



     I øst enden af Vigerslev holder jeg til højre ad spo-
ret til Kalvebod. Her flettes mit spor sammen med 
sporet fra København H. Næste foto viser et af en 
Railion-ÆĜÒÅÒ ȱÆÒÙÇÔÅÔȱ ÓÉÇÎÁÌȢ Her på Kalvebod spor 1 

kunne man, hvis uheldet var ude, godt spendere en 
pæn portion af ens hastigt skrumpende ungdom ɀ 
ikke sjovt!! 

 
Det famøse PU signal på Kalvebod. 

     Den dag kunne ingenting dog gå galt, for PU sig-
nalet viste lystigt blinkende grønt, det bedste det har 
lært. Så det gik videre til Kastrup station. Her skiller 

gods- og persontrafikken sig, og mens persontogene 
kører i kælderen, kører godstogene op og uden om 
persondelen. 

 
Den, dengang kommende metrolinje, krydser her den rigtige jernbane på Kastrup station. 



     På Kastrup station kan man nemt føle sig hensat 
til en bedre rutjshebane. Først går det ned, så går det 
op, for atter at gå ned i Drogen tunnellen. Udkørsels-
signalet var den sidste alvorlige hindring på dansk 

område. Også her smilede lykkens gudinde, for det 
viste så grønt, som det kunne. Regnskabet viste nu en 
god time i min  favør. 

 
På toppen af Kastrup st. Til højre kommer sporet til klargøringscenteret (IC 3 og ER 4) til syne. Til venstre er det per-
sontogenes strækningsspor, der dukker op. Ligeud lurer Drogen tunnellen. 

     Så snart Kastrup er sluppet, ringer jeg til den sven-
ske Tkl. (togklarerar). (Jeg skriver ringer, for den sven-
ske strækningsradio er faktisk en telefon, dog med sit 
eget net) Ud over at hilse pænt på ham, oplyser jeg 

ham om, hvem jeg er (tognummer), hvilket telefon-
nummer førerrummet har og hvor stærkt jeg kan og 
må køre. Alt dette, når jeg som regel, mens jeg kører 
nede i mørket. 

 
Så er jeg på øen Peberholm. Foran mig står det første svenske signal, det er grænsen mellem dansk og svensk jernbane. 
Det er også infartsignal for Peberholm st. (Det svarer til vores indkørselssignaler). Signalet til venstre er også et in-
fartssignal. Svenskerne har ikke noget begreb, der hedder kørsel ad venstre spor. De har fuld signaldækning på begge 
ÓÐÏÒȟ É ÂÅÇÇÅ ÒÅÔÎÉÎÇÅÒȢ 3ÉÇÎÁÌÅÒÎÅ É ÄÅÎÎÅ ÅÎÄÅ ÁÆ ÓÔÁÔÉÏÎÅÎ ÅÒ ÇÁÎÓËÅ ÕÎÉËËÅȟ ÉÄÅÔ ÄÅ ȱÆÏÒÓÔâÒȱ ÄÁÎÓËÅ ÓÉÇÎÁÌÅÒ ÏÇ 
dansk ATC. Mit signal viser en fast grøn og en blinkende hvid, det er det bedste signal, man kan få i Sverige, og det 
svarer i princippet til vores to grønne. På svensk hedder detȱ kör venta körȱ. Pudsigt nok er kørestrømmen stadig 
dansk og forbliver det, indtil vi når til Sverige. 



 
Udsigten fra toget på Peberholm. Ikke megen opmuntring her. 

 
Så er jeg på broen. MÁÎ ÆâÒ ÆÏÒÎÅÍÍÅÌÓÅÎ ÁÆ ÆÁÒÔÅÎȟ ÈÅÒ ÉÎÄÅ É ȱÂÕÒÅÔȱ ɀ på trods at den kraftige stigning (jeg kan ikke 
lige huske, hvor meget det er), taber jeg ikke meget fart. Togene kører i stuen, mens bilerne kører på første sal. 

     Oppe igen kører jeg så på svensk område. Det er 
vigtigt at huske, at alting foregår på svenske præmis-
ser. Turen over Øresund er ikke så køn, som på Sto-
rebælt, fordi de svære stålkonstruktioner hæmmer 

udsynet meget. Man kan opleve et meget flot vue 
over Malmø, når aftensolen skinner på byen, men 
mellem os sagt var det ikke noget problem den dag. 



 
Et smukt Diamantkryds på Lernakken. Her begynder den svenske kørestrøm. Oppe i udliggeren hænger der et lille gult 

skilt, som fortæller at spændingen er 1,5 kv. 

     For enden af broen ligger Lernakken station. Her 
skiftes der mellem dansk og svensk kørestrøm. For at 
dette skal få et heldigt udfald, kræver det et koordi-
neret indgreb fra lokomotivføreren. Inden man når til 
neutralsektionen, skal hovedafbryderen på lokomoti-
vet udkobles (hvis man glemmer det, sker der som 
regel to ting, 1. man trækker en gevaldig lysbue (gnist), 

når pantografen kommer ind i strømløst område. 2. 
man får lynhurtigt en svensker i telefonen, og han 
snakker meget højt og lige så hurtigt ɀ godt man ikke 
har prøvet det). Når man har passeret det hvide skilt 
på kørestrømsmasten, kan man så koble hovedafbry-
deren ind igen. 

 
Svogertorp st. Et af Railionførere frygtet sted. Er man først kommet ind i vigesporene, kan det godt vare længe, før 
man ruller igen. 
 



     Alle disse tekniske fixfaxerier forløb glat. Svoger-
torp (min gamle dødsfjende) strøg jeg lige igennem. 
Dog inden jeg var ude af stationen, skrev den svenske 
ATC, at et sted ude i botanikken, var der et for mig 
gældende signal, der viste STOP!!!!! Nu havde jeg kørt 

denne strækning tilstrækkelig mange gange, så jeg 
vidste nøjagtig, hvor det var galt. Ca. 5 km længere 
fremme løber Øresundsbanen sammen med stræk-
ningen fra Ystad og Trelleborg. 

 
Synderen og den skyldige i baggrunden. 

     Ganske rigtigt signalet viste stop, jeg havde lige 
nøjagtig ramt et regionaltogs passagetid. Det varede 
dog ikke længe før signalet kom, så jeg kunne komme 

videre. Den var gal igen for ATCén viste atter, at et 
signal viste stop. Snart kunne jeg se et par lygter i det 
fjerne, og det i mit spor, godt signalet viser stop. 

 
Årsagen til mit ufrivillige stop. 



  Lygterne viste sig at være et tomt lokomotiv. Det 
kom hurtigt væk, signal kom der dog ikke noget af, 
og netop som jeg skulle til at ringe til Tkl. , dukkede 

der endnu et par lygter op i det fjerne, det var en EG 
for hjemadgående. 

 
En kollega på vej hjem! ɀ Han kunne da godt lige have ventet på mig!! 
 
Endelig kom der signal, og de sidste 6 ɀ 7 kilometer forløb uden nogen form for problemer ɀ en rigtig god tur.  

 
Ude i det fjerne deler banen sig mod Malmø Central (til venstre) og Malmø gods til højre. 



 
Mellansignal M 304, her er godsbanegårdens stationsgrænse. Signalet viser Kör varsamt, 40 km/t. Den blå bygning til 

venstre er kommandoposÔÅÎ ȱ4âÒÎÅÔȱȢ 

 
Lidt længere inde kan vi nu se den store ankomst/afgangsrist på 10 spor. Her er usædvanligt tomt for vogne. Normalt 
er det en heksekedel ikke mindst, fordi sporene også anvendes til at køre vogne over rangerryggen (Vallen) 

 

 



 
Her til og ikke længere! Signalet til venstre (standardplacering i Sverige) markerer togvejens endepunkt. Oppe i køre-
ledningsgalgen sidder der et lille skilt, der fortæller, at det er spor 6, jeg er havnet i, rart at vide, hvis man skal rykke 
efter et signal. Jeg kan jo ikke snakke mig fra det, herovre er det høflig selvbetjening, når vognene skal kobles af. Det 
kræver en særlig teknik, når man bremser toget. Når hastigheden er nede på ca. 10 km/t, lægger man den direkte 
bremse på, dvs. at det kun er maskinen, der bremser. Derved trykkes vognene sammen i retning mod lokomotivet, og 
koblingerne slækkes. Lige inden toget standser, farebremser man med den store bremse, dvs. alle vognene bremser. 
Herved undgår man, at vognene løber tilbage og derved strammer koblingerne igen. Herefter er det ingen sag at koble 
toget fra. 

 
Her er så toget, som jeg har underholdt jer med. Det bestod af lutter brune (gab) containere, nu tomme, men de har 
været et smut i Holland med VOLVO-dele. 



 
Det allerhelligste. Her er knapper og kontakter, så selv den værste pilfinger må blive træt, bortset fra det så er det en 
rigtig god arbejdsplads, og jeg må indrømme, at jeg savner den noget. 

 
3â ÈÁÒ ÊÅÇ ÖåÒÅÔ É ÎÏÒÄÅÎÄÅÎ ÁÆ ÓÔÁÔÉÏÎÅÎ ÆÏÒ ÁÔ ÖÅÎÄÅ ÏÇ ÅÒ Ðâ ÖÅÊ ÓÙÄÐâ ÔÉÌ ȱ3ÔÁÌÌȱ ɉÉ ÈÕÓ ÖÉÌÌÅ ÍÁn sige i Danmark) 
igennem spor 3. Vognene, jeg kom med, er uden for billedet. Til venstre er en svensk kollega på vej ud for at vende. Han 
er lige ankommet med et tog fra færgerne i Trelleborg. 

 


